• 	1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3
4 ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
5 DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA NO

6 	DIA 09/06/2009.
7

8 	Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Ana Maria Martins Gomes, Juraci

9 	Pereira, Nevelton Heringer, Rodrigo Ribeiro Rodrigues, Victor Marchezi Cobe, Sergio

10 	Ramos, Vitor Buaiz, João Florêncio de Abreu Baptista,Ana Cristina Nascimento Chiaradia,

11 	Cláudia Masrouah Jamal, Adauto Emmerich Oliveira, Luzimar dos Santos Luciano, Maria

12 	Edla de Oliveira Bringuente, Gilma Correa Coutinho, Ethel Leonor Noia Maciel, Gláucia

13 	Rodrigues Abreu, Maria Tereza Martins de Araújo e Daniel de Siqueira, teve início a reunião.

14 	O Senhor Presidente informou que esta reunião foi convocada após o recebimento de

15 	documento do Pró-Reitor de Administração que estipula o prazo de 03/07/2009 para que os

16 	processos de abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para professor efetivo,

17 	utilizando vagas do banco de Professor Equivalente estejam no DRH para publicação do

18 	Edital. O Senhor Presidente informou que, em reunião com o Pró-Reitor de Administração

19 	ocorrida em 04/06/2009, lhe foi entregue cópia de ata de reunião que tratava de "autorização

20 	de abertura de concurso nos limites do Banco de Professor Equivalente", onde constava que o

21 	CCS dispunha de um total de 26,35 unidades de professor equivalente. O Senhor Presidente

22 	disse que no dia seguinte, telefonou para o Professor Amanho Ferreira Neto para deixar claro

23 	que as seis vagas cujas nomeações já haviam sido solicitadas, e que diziam respeito ao

24 	compromisso da administração da UFES em atender estas nomeação em contrapartida a vagas

25 	do CCS que haviam sido utilizadas por outros Centros da UFES, não estavam computadas nas

26 	26,35 unidades de professor equivalente e que o Professor Amarílio Ferreira Neto disse

27 	desconhecer esta decisão da administração de repor as vagas antigas emprestadas para outros

28 	Centros e que tinham ocorrido mudanças nas pessoas do DRH e que os créditos do CCS,

29 	totalizavam as 26,35 unidades de professor equivalente, incluindo aí os pedidos de nomeações

30 	já realizados. O Senhor Presidente concluiu que, se do total de 26,35 unidades de professores

31 	equivalentes forem retiradas as 06 nomeação do CCS em tramitação no DRH, ao CCS

32 	restarão apenas 15 unidades de professor equivalente para atender ás 33 vagas de substitutos

33 	já distribuídas aos Departamentos do CCS em reunião anterior, o que inviabilizará a ocupação

34 	do total destas vagas. Informou que entregará ao Vice-Reitor em exercício ainda hoje,

35 	documento explicando o ocorrido e solicitando um compromisso formal de que o CCS terá as

36 	26,35 unidades de professor equivalente mais as 06(seis) vagas do REUNI em tramitação.

37 	Trabalhando com a proposta de 26,35 unidades de professor equivalente o Senhor Presidente

38 	apresentou proposta aos conselheiros de distribuição das vagas da seguinte forma:

39 	Departamento de Ciências Farmacêuticas: 01(uma) vaga de Dedicação Exclusiva, Professor

40 	Equivalente: 1,55; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 ge

41 	horas, Professor Equivalente: 0,5. Departamento de Ciências Fisiológicas: 01(uma) vaga de

42 	Dedicação Exclusiva, Professor Equivalente: 1,55; 01(uma) vaga de Dedicação Exclusiva,

43 	Professor Equivalente: 1,55; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0.5.

44 	Departamento de Clínica Cirúrgica: 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5;

45 	01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor

46 	Equivalente: 0,5. Departamento de Clínica Médica: 01(uma) vaga de 20 horas, Professor

47 	Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20

48 	horas, Professor Equivalente: 0,5. Departamento de Clínica Odontológica: 01(uma) vaga de

49 	Dedicação Exclusiva, Professor Equivalente: 1,55. Departamento de Enfermagem: 01(uma)

50 	vaga de Dedicação Exclusiva, 1çfessor Equivalente-  ,55; 01(uma) vaga de Dedicação

cv

Adauto Emmerich Oliveira

Cláudia Masrouah Jaula' daG100-, nn•

igat4,0,ocçawkAPAAMtSve24.---.

Carlos Alberto Redins

Ana Maria Martins Gome

Juraci Pereira

/".
Nevelton Heringe4

Rodrigo Ribeiro Rodrigues

Victor Marchezi Cob

Sergio Ramos

Vitor Buaiz

João Floreneio de Abreu Baptista

Ana Cristina Nascimento Chiaradia

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

2
1
2
3
4 	ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA
5 	SAÚDE, REALIZADA NO DIA 09/06/2009.

6
7 	Exclusiva, Professor Equivalente: 1,55; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5.
8 Departamento de Ginecologia e Obstetrícia: 01(uma) vaga de 20 horas, Professor

Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20
horas, Professor Equivalente: 0,5. Departamento de Medicina Especializada: 01(uma) vaga de
20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5;
01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5. Departamento de Medicina Social:
01(uma) vaga de Dedicação Exclusiva, Professor Equivalente: 1,55; 01(uma) vaga de 20
horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5.
Departamento de Morfologia: 01(uma) vaga de Dedicação Exclusiva, Professor Equivalente:
1,55; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas,
Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5.
Departamento de Patologia: 01(uma) vaga de Dedicação Exclusiva, Professor Equivalente:
1,55; 01(uma) vaga de 20 horas, Professor Equivalente: 0,5; 01(uma) vaga de 20 horas,
Professor Equivalente: 0,5. Departamento de Prótese Dentária: 01(uma) vaga de Dedicação
Exclusiva, Professor Equivalente: 1,55. Total de vagas: 33. Professor Equivalente: 27. O
Senhor Presidente colocou a proposta em votação e o Conselheiro Adauto Emmerich Oliveira
manifestou seu voto contrário uma vez que o seu Departamento tem um Curso de Doutorado e
a expansão de carga horária dos Cursos de Medicina e Odontologia na área de Estratégia de ,196
Saúde da Família, iniciando neste ano e precisará de mais docentes. Aprovada pela maioria.
Homologado. Nada mais havendo, foi encerrada a reunião, e eu, Rita Cássia de Paula
Campos, Secretária do CCS, lavrei a presente Ata. Vitória(ES), nove de junho de dois mil e
nove.

Luzimar dos Santos Luciano r
i  ?IP-Mc

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

1
2
3
4 ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO

5 	CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, REALIZADA NO DIA 04/06/2009.
6
7 Com a presença dos Conselheiros Carlos Alberto Redins, Maria Hermenegilda

8 	Grasselli Batitucci, Rodrigo Ribeiro Rodrigues, Denise Silveira de Castro, Vitor
9 Buaiz, Gilma Correa Coutinho, Maria Edla de Oliveira Bringuente, Victor

10 	Marchezi Cobe, Ana Maria Martins Gomes, Ethel Leonor Noia Maciel, Adauto
11 Emmerich Oliveira, João Florêncio de Abreu Baptista, Juraci Pereira, Vera

12 	Lúcia Maia, Décio Neves da Cunha Filho, Rodrigo B. Covre, Daniel de Siqueira

13 	e Gláucia Rodrigues Abreu, teve inicio a reunião. O Senhor Presidente iniciou a

14 	reunião dando boas vindas à docente Gilma Correa Coutinho, Coordenadora do

15 	Colegiado do Curso de Graduação em Terapia Ocupacional. 	01.
16 APROVAÇÃO DE ATA. 01.01. Ata da Oitava Reunião Ordinária do
17 Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde, realizada em

18 	21/05/2009. Aprovada. 02. COMUNICAÇÕES: 02.01. PROTOCOLADO N°
19 719392/2009-41 — Gabinete do Reitor — Encaminha para conhecimento e
20 divulgação o artigo 2° e seu parágrafo I°, da Lei Federal n° 9.294/96 que
21 estabelece o controle do ato de fumar em repartições públicas. 03.
22 HOMOLOGAÇÕES: 03.01. O Senhor Presidente solicitou a indicação de
23 novo representante titular do CCS junto ao Conselho de Ensino Pesquisa

24 	Extensão, em substituição à docente Maria José Gomes atual representante, que
25 encontra-se afastada para Pós-Doutorado. Informou aos Conselheiros que

26 	conversou com a conselheira Gláucia Rodrigues Abreu, suplente da Professora

27 	Maria José Gomes, e ela informou que não está tendo disponibilidade de horário

28 	para participar das reuniões do CEPE e que seria conveniente a indicação de
29 novo representante titular. Em seguida o Senhor Presidente solicitou aos
30 conselheiros indicação de nomes. A conselheira Maria Edla de Oliveira

31 	Bringuente indicou o nome da conselheira Ethel Leonor Noia Maciel. O Senhor

32 	Presidente perguntou à conselheira Ethel Leonor Noia Maciel se concordava

33 	com a indicação e se a mesma tinha disponibilidade de horário para assumir a
34 representação do CCS, ao que a mesma concordou. A conselheira Denise

35 	Silveira de Castro apresentou proposta de eleição por aclamação, tendo em vista

36 	ter somente uma indicação. Os conselheiros concordaram com a proposta. O
37 Senhor Presidente colocou em votação e a conselheira Ethel Leonor Noia

38 	Maciel foi eleita por aclamação. 03.02. PROCESSO N° 006660/2009-61 —

39 	Departamento de Patologia — Solicitação do docente Rodrigo Ribeiro Rodrigues,

40 	lotado no Departamento de Patologia, de afastamento do país, para treinamento
41 na Innsbruck Medical University, em Innsbruck, Áustria e Universidade de
42 Lisboa - Portugal, no período de 12 a 24/06/2009. Encaminhado "ad
43 referendum" do Conselho Departamental do CCS devido ao prazo.

44 	Homologado. 03.03. PROCESSO N° 003202/2009-71 — Departamento de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

-"\

ti

6
7
8

9
10
11
12
13
14
15

16
17
18
19

20

21

22
23
24

25
26

27
28
99

30
31

32

33
34

35
36
37
38

39
40
41

42

43

44

45

46

2

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3
4 	ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,
5 	REALIZADA NO DIA 04/06/2009.

Clinica Odontológica — Composição da Banca Examinadora do Concurso
Publico de Provas e Títulos para provimento de 01(uma) vaga de Professor
Adjunto do Quadro Permanente da UFES, para a disciplina de Cirurgia Buco
Maxilo Facial, área de conhecimento de Odontologia, do Departamento de
Clinica Odontológica, com regime de trabalho de 40 horas com Dedicação
Exclusiva. Banca: Professor Doutor José Renato Costa — UFES — Presidente;
Professor Doutor Antenor Araújo — UNESP — Membro; Professor Doutor André
Alberto Câmara Puppin — UFES - Membro; Professora Doutora Rosa Maria
Lourenço Carlos Maia — UFES - Membro Suplente; Professor Doutor Antonio
de Mello Cabral — UFES — Membro Suplente; Professor Ricardo Luis Carvalho
Gottardo — Representante do Departamento de Clínica Odontológica junto à
Comissão Central de Inscrições. O Senhor presidente apresentou proposta de
alteração da pós-graduação exigida, uma vez que da forma como está sendo
apresentada pelo Departamento de Clinica Odontológica poderá dar margem a
recursos por parte de candidatos. Foi alterada a Pós-Graduação exigida de
"Mestrado e Doutorado em Cirurgia e Traumatologia Buco Maxilo Facial
(concluído e certificado)", para somente "Doutorado em Cirurgia e
Traumatologia Buco Maxilo Facial (concluído e certificado)". Homologado.
03.04. PROCESSO It 006478/2009-19 — Solicitação da Cirurgiã Dentista
Lilian Citty Sarmento para prestação de Serviço Voluntário, na categoria de
professor, junto à disciplina de Odontopediatria, do Departamento de Clinica
Odontológica, por três anos, com início previsto para o período de 2009/2. Com
parecer favorável do relator, Conselheiro Adauto Emmerich Oliveira, do
Departamento de Medicina Social. Homologado. 03.05. PROCESSO N° QP(
006482/2009-79 — Maria Cristina Thomé Pacheco — Relatório de Atividades
desenvolvidas no Estágio de Pós-Doutorado em Ciência dos Materiais, realizado
no Instituto Militar de Engenharia — IME, no Rio de Janeiro — RJ, no período de
01/02/2008 a 31/01/2009. Este documento foi retirado de pauta por não ter sido
entregue na Secretaria Geral do CCS em tempo hábil para decisão. 03.05.
PROTOCOLADO N° 718194/2009-61 — Departamento de Prótese Dentária —
Solicitação de Estágio de Reciclagem da Cirurgiã Dentista Marcela da Cunha
Pedra, junto à disciplina de Prótese Clínica II, nos períodos de 2009/1 e 2009/2,
tendo como orientador o docente Eduardo Batitucci. Com  parecer favorável do
relator, Conselheiro Daniel de Siqueira, do Departamento de Morfologia.
Homologado. 03.06. PROCESSO N° 003548/2009-79 — Departamento de
Medicina Social — Solicitação do docente Roberto Sarcinelli Barbosa, lotado no
Departamento de Medicina Social, de autorização para atuar como Coordenador
do "Projeto de Saúde Comunitária de Vila Velha". Este documento foi retirado
de pauta por não ter sido entregue na Secretaria Geral do CCS em tempo hábil
para decisão. 03.07. PROCESSO N° 004928/2009-21 — Solicitação do docente

3

1 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

2 	 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
3

4 	ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE,

5 	REALIZADA NO DIA 04/06/2009.

6
7 Rogério Albuquerque Azeredo, lotado no Departamento de Morfologia de

8 	alteração do seu Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva para 40 horas

9 	semanais. Este documento foi retirado de pauta por não ter sido entregue na

10 	Secretaria Geral do CCS em tempo hábil para decisão. 03.08. PROCESSO N°

11 	004831/2009-18 — Solicitação da docente Maria Helena Costa Amorim, lotada
12 no Departamento de Enfermagem para prestação de Atividades Esporádicas

13 	junto à Secretaria Estadual de Saúde do ES, pelo período de 01(um) ano, a partir

14 	de 01/04/2009 a 01/04/2010. Este documento foi retirado de pauta por não ter

15 	sido entregue na Secretaria Geral do CCS em tempo hábil para decisão. 03.09.
16 PROCESSO N° 005427/2009-61 — Solicitação da docente Leila Massaroni,

17 	lotada no Departamento de Enfermagem, de Prestação de Atividade Esporádica

.18 	junto ao Centro de Vacinação da Praia, no período de 01/05/2009 a 01/10/2009.

19 	Este documento foi retirado de pauta por não ter sido entregue na Secretaria
20 Geral do CCS em tempo hábil para decisão. 03.10. PROCESSO N°

21 	048854/2008-53 — Leonardo Hermann Roelke — Solicitação de recebimento de
22 Insalubridade e/ou Periculosidade, do docente Leonardo Hermann Roelke,

23 	lotado no Departamento de Clínica Cirúrgica. O relator do processo, conselheiro

24 	Rodrigo Ribeiro Rodrigues solicitou que este documento fosse retirado de pauta

25 	para que o mesmo seja encaminhado à Junta Médica Pericial da LTFES, para

26 	melhor embasar o seu parecer. Acatada a proposta do relator, este documento foi

27 	retirado de pauta. 03.11. PROCESSO N° 006480/2009-80 — Departamento de

28 	Clínica Odontológica — Solicitação da docente Teresa Cristina Rangel Pereira,

29 	lotada no Departamento de Clínica Odontológica, de alteração do Regime de
30 Trabalho de 40 horas semanais para 40 horas semanais com Dedicação

31 	Exclusiva. Este documento foi retirado de pauta por não ter sido entregue na
32 Secretaria Geral do CCS em tempo hábil para decisão. 03.12. h• -r---
33 PROTOCOLADO N° 720321/2009-91 — Reeleição dos docentes João

34 	Florêncio de Abreu Baptista e Jhoson Joaquim Gouvêa, como Chefe e Subchefe,
35 respectivamente do Departamento de Clínica Cirúrgica. Com  o parecer
36 favorável do relator, Conselheiro Vitor Buaiz, do Departamento de Clínica

37 	Médica. Homologado. 03.13. Inclusão de Pauta: PROCESSO N°005577/2009-

38 	28 — Departamento de Ciências Farmacêuticas — Solicitação de afastamento do

39 	país da docente Gilma Correa Coutinho, lotada no Departamento de Ciências

40 	Farmacêuticas para participar do IX Seminário de Gestão Educativa no Ensino

41 	Superior e Metodologias de Ensino, que será realizado na cidade de Vinha del

42 	Mar, no Chile, no período de 13 à 24/07/2009. Com  parecer favorável do relator,
43 Conselheiro Justino Mameri Filho, do Departamento de Ginecologia e

44 	Obstetrícia. Homologado. Nada mais havendo, foi encenada a reunião, e eu, 	B

45 	Rita Cássia de Paula Campos, Secretária do Centro de Ciências da Saúde, lavrei /,

46 	a presente Ata. Vitória, quatro de junho de dois mil e nove.

4

1

2 	Carlos Alberto Redins
3

4 	Maria Hermenegilda Grasselli Batitucci
5

6 	Rodrigo Ribeiro Rodrigues
7

8 	Denise Silveira de Castro
9

10 	Vitor Buaiz
11

12 	Gilma Correa Coutinho
13

14

Maria Edla de Oliveira Bringuente
15

16 	Victor Marchezi Cobe
17

18 	Ana Maria Martins Gomes
19

20 	Ethel Leonor Noia Maciel
21

22 	Adauto Emmerich Oliveira mpaa(tQcubtAutdke,:<- 4_,._-_
23

24 	João Florêncio de Abreu Baptista
25

26 	Juraci Pereira
27

28 	Vera Lúcia Maia
29

30 	Décio Neves da Cunha Filho
31

32 	Rodrigo B. Covre
33

34 	Daniel de Siqueira
35

36 	Gláucia Rodrigues Abreu

fra-14  v-- 	vc

nnc__ Lottfve--- --trecfr) .

rja•ce2-4 	Frifiv--c

_41440t

- rira. -eÁrotat, R rbehic()

gpotmof

00~4 Get 14"

orivat4

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006